


COMPOSIÇÃO DO BDI																			
	TÍTULO:	UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	DATA : 18/09/2024 BDI : 28,82%																
PREFEITURA DO ARACATI	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/08 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
FONTE	VERSÃO	HORA	MES																
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%																
SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%																
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																
	LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE																	
	CLIENTE:	SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE																	

COD	DESCRIÇÃO	%
B	Benefício	
L	Lucro	6,16%
S + G	Garantia/seguros	0,80%
	TOTAL	6,96%

D	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00%
DF	Despesas financeiras	0,59%
R	Riscos	0,97%
	TOTAL	4,56%

I	Impostos	
COFINS	COFINS	3,00%
ISS	ISS	5,00%
PIS	PIS	0,65%
CPRB	CPRB	4,50%
	TOTAL	13,15%

BDI = 28,82%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

290
A

Aracati, 18 de Setembro de 2024
Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
TÍTULO:	UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	DATA : 18/09/2024	BDI : 28,82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE – ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PROPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%

29/1
A

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

Christiane Patrício V. Alves
Secretaria Municipal de Saúde
Aracati - CE

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
TÍTULO:	UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	DATA : 18/09/2024	BDI : 28,82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE – ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PROPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%

292
0

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,64%
B4	13º Salário	11,10%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,66%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,56%	10,18%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	49,69%	19,86%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	0,94%	0,71%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65%	1,99%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
	TOTAL	9,75%	7,32%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35%	3,34%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,35%
	TOTAL	8,82%	3,69%

A + B + C + D = 85,06% 47,67%

Cristiane Araújo V. Aíves
SECRETARIA DE SAÚDE - ARACATI
18/09/2024



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

TÍTULO:	UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO	
LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE	
CLIENTE:	SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE	

DATA:	18/09/2024	BDI:	28,82%
-------	------------	------	--------

FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COMP-75201001	ADMINISTRAÇÃO GERAL DA OBRA (% PARA 6 MESES)	Composição	Serviço	%	200,00	R\$ 567,94	R\$ 113.588,00	6,07%	6,07%	A
C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	Serviço	M3	654,08	R\$ 134,58	R\$ 88.026,09	4,71%	10,78%	A
C3121	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:6	SEINFRA	Serviço	M2	1.291,88	R\$ 61,06	R\$ 78.882,19	4,22%	15,00%	A
C0073	ALVENARIA DE TUJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	Serviço	M2	961,68	R\$ 81,13	R\$ 78.021,10	4,17%	19,17%	A
C2476	TINTA EPOXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO ACRÍLICO	SEINFRA	Serviço	M2	484,56	R\$ 150,11	R\$ 72.737,30	3,89%	23,06%	A
C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	Serviço	M2	492,58	R\$ 139,43	R\$ 68.680,43	3,67%	26,73%	A
C2887	MURO EM ALVENARIA C/FUNDAÇÃO, REBOCO 2 FACES, ALTURA ÚTIL 1.80M	SEINFRA	Serviço	M	112,45	R\$ 553,60	R\$ 62.252,32	3,33%	30,06%	A
C0844	CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	Serviço	M3	69,34	R\$ 736,28	R\$ 51.053,66	2,73%	32,79%	A
103244	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	Serviço	UN	16,00	R\$ 3.154,66	R\$ 50.474,56	2,70%	35,49%	A
C2316	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO	SEINFRA	Serviço	M2	293,79	R\$ 149,70	R\$ 43.980,36	2,35%	37,84%	A
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	Serviço	KG	2.674,00	R\$ 15,41	R\$ 41.206,34	2,20%	40,04%	A
C4456	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELICADA P/ FÓRRO - VÃO DE 2,81 A 3,80 m	SEINFRA	Serviço	M2	238,54	R\$ 170,83	R\$ 40.749,79	2,18%	42,22%	A
C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	SEINFRA	Serviço	M2	196,28	R\$ 175,27	R\$ 34.402,00	1,84%	44,06%	A
C4804	LUMINÁRIA DE EMBUTIR/SOBREPOR RETANGULAR CORPO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPOXI BRANCA COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ESPELHO, PARA 2 LED'S TUBULAR T5 DE 10W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	SEINFRA	Serviço	UN	52,00	R\$ 643,95	R\$ 33.485,40	1,79%	45,85%	A
C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X6)CM 35MPa, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	Serviço	M2	453,85	R\$ 71,57	R\$ 32.482,04	1,74%	47,58%	A
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	Serviço	M2	313,74	R\$ 99,89	R\$ 31.339,49	1,68%	49,26%	A
C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	SEINFRA	Serviço	M2	174,10	R\$ 159,17	R\$ 27.711,50	1,48%	50,74%	B
COMP-36832636	PERFURAÇÃO DE POÇO PROFUNDO D=6" EXECUTADO	Composição	Serviço	M	50,00	R\$ 540,64	R\$ 27.032,00	1,45%	52,19%	B
C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	Serviço	M2	521,24	R\$ 49,21	R\$ 25.650,22	1,37%	53,56%	B
C4511	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHAS ONDULADAS DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICAS, APOIADA SOBRE PAREDES E/OU LAJES DE FORRO	SEINFRA	Serviço	M2	259,68	R\$ 94,33	R\$ 24.495,61	1,31%	54,87%	B
COMP-04785005	BANCO DE CONCRETO C/ ASSENTAMENTO DE MADEIRA S/ ENCOSTO - MODELO COM JARDINEIRA	PRÓPRIA	Serviço	UN	5,00	R\$ 4.879,55	R\$ 24.397,75	1,30%	56,17%	B
C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	SEINFRA	Serviço	UN	18,00	R\$ 1.291,82	R\$ 23.252,76	1,24%	57,42%	B
C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	SEINFRA	Serviço	M	274,75	R\$ 79,15	R\$ 21.746,46	1,16%	58,58%	B

293
A

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303

Cláudio Augusto D. Alves
SECRETARIA DA SAÚDE - ARACATI
PORT. Nº 60125.46/2021

Rua Coronel Pompeu, Nº 1472, Nossa Senhora de Lourdes, Aracati-CE, Brasil - CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (+55 88) 3421-1945 | www.aracati.ce.gov.br



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	DATA: 18/09/2024		BDI: 28,82%
											VERSÃO	MES	
TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO													
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO													
LOCAL: NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE													
CLIENTE: SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE													
103247	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 3.505,17	R\$ 21.031,02	1,12%	59,70%	B			
C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	SEINFRA	Serviço	M	2.280,16	R\$ 8,90	R\$ 20.293,42	1,08%	60,79%	B			
COMP-69470977	PISO PODOTÁTIL INTERNO EM BORRACHA 25x25cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	Composição	Serviço	M2	18,48	R\$ 1.009,91	R\$ 18.663,14	1,00%	61,79%	B			
C2445	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E=6mm , INCLINAÇÃO 27%	SEINFRA	Serviço	M2	259,68	R\$ 68,27	R\$ 17.728,35	0,95%	62,73%	B			
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	Serviço	M2	1.848,72	R\$ 9,56	R\$ 17.673,76	0,94%	63,68%	B			
COMP-27152980	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=7M COM 02 PÉTALAS, COM LUMINÁRIA PÚBLICA LED DE 200W C/ ATERRAMENTO	Composição	Serviço	UN	4,00	R\$ 4.130,55	R\$ 16.522,20	0,88%	64,56%	B			
C4866	TESTES DE VAZÃO DO POÇO, DN 6 E PROFUNDIDADE DE 25,00m	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 8.104,23	R\$ 16.208,46	0,87%	65,43%	B			
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	936,93	R\$ 16,46	R\$ 15.421,87	0,82%	66,25%	B			
C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	SEINFRA	Serviço	KG	974,00	R\$ 15,57	R\$ 15.165,18	0,81%	67,06%	B			
C4069	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	SEINFRA	Serviço	M2	22,76	R\$ 642,61	R\$ 14.625,80	0,78%	67,85%	B			
COMP-80767098	CONJ. MOTOR BOMBA SUBMERSA - POT = 1,5 CV M3/h - 53,00 mca - INSTALADO	Composição	Serviço	UN	2,00	R\$ 7.089,87	R\$ 14.179,74	0,76%	68,60%	B			
C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	Serviço	M3	16,21	R\$ 833,50	R\$ 13.511,04	0,72%	69,33%	B			
C3970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	Serviço	M2	261,74	R\$ 49,96	R\$ 13.076,53	0,70%	70,03%	B			
C2222	REVESTIMENTO METÁLICO, TIPO "REYNOBOND" DUAS CHAPAS	SEINFRA	Serviço	M2	17,30	R\$ 729,30	R\$ 12.616,89	0,67%	70,70%	B			
C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	SEINFRA	Serviço	M2	236,66	R\$ 51,76	R\$ 12.249,52	0,65%	71,35%	B			
C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	Serviço	M2	735,81	R\$ 16,64	R\$ 12.243,88	0,65%	72,01%	B			
C1803	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	Serviço	M3	34,40	R\$ 345,86	R\$ 11.897,58	0,64%	72,65%	B			
COMP-08246519	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA DE CORRER, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	UN	4,00	R\$ 2.764,17	R\$ 11.056,68	0,59%	73,24%	B			
C4636	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPensa E ACESSÓRIOS	SEINFRA	Serviço	UN	14,00	R\$ 755,00	R\$ 10.570,00	0,57%	73,80%	B			
102185	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 5.275,63	R\$ 10.551,26	0,56%	74,37%	B			
C4851	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) , REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	Serviço	M	40,75	R\$ 247,72	R\$ 10.094,59	0,54%	74,91%	B			
C2244	RODAPÊ INDUSTRIAL MONOLÍTICO H= 10cm	SEINFRA	Serviço	M	314,16	R\$ 31,17	R\$ 9.792,37	0,52%	75,43%	B			

299

Thiago Jefferson Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617014700

Rua Coronel Pompeu, Nº 1472, Nossa Senhora de Lourdes, Aracati-CE, Brasil - CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (+55 88) 3421-1945 | www.aracati.ce.gov.br

SECRETARIA DE SAÚDE
PORT Nº 00126/2021



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

TÍTULO:		UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		DATA:		18/09/2024		BDI:		28,82%	
DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		FONTE		VERSÃO		HORA		MÊS	
LOCAL:		NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE		SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%	
CLIENTE:		SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE		SINAPI		2024/08 COM DESONERAÇÃO		85,06%		47,67%	
				Compostos Proprietários		PROPRIA		0,00%		0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
C1207	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA ACRÍLICA	SEINFRA	Serviço	M2	462,75	R\$ 20,93	R\$ 9.685,36	0,52%	75,95%	B	
C1622	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 4.524,94	R\$ 9.049,88	0,48%	76,43%	B	
C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	Serviço	M2	1.492,86	R\$ 5,95	R\$ 8.882,52	0,47%	76,91%	B	
C4533	CABO LÓGICO 4 PARES, CATEGORIA 6 - UTP	SEINFRA	Serviço	M	484,00	R\$ 17,85	R\$ 8.639,40	0,46%	77,37%	B	
C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	Serviço	M2	919,16	R\$ 9,21	R\$ 8.465,46	0,45%	77,82%	B	
C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	SEINFRA	Serviço	M	357,04	R\$ 23,19	R\$ 8.279,76	0,44%	78,26%	B	
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	Serviço	M3	127,33	R\$ 63,02	R\$ 8.024,34	0,43%	78,69%	B	
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	Serviço	M3	39,14	R\$ 204,93	R\$ 8.020,96	0,43%	79,12%	B	
C1986	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.70X 2.10)m	SEINFRA	Serviço	UN	6,00	R\$ 1.235,25	R\$ 7.411,50	0,40%	79,52%	B	
C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/OSCO. DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	Serviço	M2	18,16	R\$ 401,85	R\$ 7.297,60	0,39%	79,91%	B	
C2215	REVESTIMENTO DE FÓRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS	SEINFRA	Serviço	M2	56,70	R\$ 128,19	R\$ 7.268,37	0,39%	80,30%	C	
C0609	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	SEINFRA	Serviço	UN	12,00	R\$ 599,19	R\$ 7.190,28	0,38%	80,68%	C	
C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	SEINFRA	Serviço	M2	40,69	R\$ 176,05	R\$ 7.163,47	0,38%	81,06%	C	
C4052	QUADRO METÁLICO (600 x 400 x 400)mm - INSTALADO	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 1.705,77	R\$ 6.823,08	0,36%	81,43%	C	
C4556	PORTÃO PIVOTANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	Serviço	M2	8,28	R\$ 812,74	R\$ 6.729,49	0,36%	81,79%	C	
C1123	REJUNTAMENTO C/ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	Serviço	M2	532,08	R\$ 12,41	R\$ 6.603,11	0,35%	82,14%	C	
C0215	ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12.5 A 25,0mm	SEINFRA	Serviço	KG	394,00	R\$ 16,73	R\$ 6.591,62	0,35%	82,49%	C	
C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	SEINFRA	Serviço	M	185,42	R\$ 35,19	R\$ 6.524,93	0,35%	82,84%	C	
C4439	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	SEINFRA	Serviço	M2	39,50	R\$ 164,23	R\$ 6.487,08	0,35%	83,19%	C	
C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4")	SEINFRA	Serviço	M	206,00	R\$ 30,96	R\$ 6.377,76	0,34%	83,53%	C	
C1181	ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 1"	SEINFRA	Serviço	M	144,12	R\$ 43,94	R\$ 6.332,63	0,34%	83,87%	C	
C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 1.556,61	R\$ 6.226,44	0,33%	84,20%	C	
COM-52756871	PORCELANATO AMADEIRADO ACETINADO BORDA RETA EM PLACAS DE DIMENSÕES 20 x 120 cm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	M2	27,28	R\$ 217,94	R\$ 5.945,40	0,32%	84,52%	C	
C0660	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	SEINFRA	Serviço	M	65,68	R\$ 84,02	R\$ 5.518,43	0,30%	84,81%	C	



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

LOCAL: NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE

CLIENTE: SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE

DATA: 18/09/2024

VERSÃO: 028.1 COM DESONERAÇÃO

PREÇO TOTAL: R\$ 5.425,32

ACUMUL. %: 28,82%

SEINFRA: 84,44%

SINAPI: 85,06%

Composições Programadas: 47,67%

PROPRIA: 0,00%

MES: 47,48%

HORA: 85,06%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C1988	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.90X 2.10)m	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 1.356,33	R\$ 5.425,32	0,29%	85,10%	C
89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M	100,20	R\$ 52,13	R\$ 5.223,43	0,28%	85,38%	C
COMP-50731790	DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL TETRAPOLAR 25A, SENSIBILIDADE 300mA 380V	Composição	Serviço	UN	14,00	R\$ 363,43	R\$ 5.088,02	0,27%	85,66%	C
88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	261,74	R\$ 19,27	R\$ 5.043,73	0,27%	85,92%	C
91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	SINAPI	Serviço	M	210,00	R\$ 23,90	R\$ 5.019,00	0,27%	86,19%	C
COMP-76426361	BICICLETÁRIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	Composição	Serviço	UN	8,00	R\$ 626,70	R\$ 5.013,60	0,27%	86,46%	C
89714	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M	118,40	R\$ 41,58	R\$ 4.923,07	0,26%	86,72%	C
C2671	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 5mm, COLOCADO	SEINFRA	Serviço	M2	18,16	R\$ 269,66	R\$ 4.897,03	0,26%	86,99%	C
89712	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M	160,40	R\$ 29,85	R\$ 4.787,94	0,26%	87,24%	C
C0547	CABO EM PVC 1000V 10MM2	SEINFRA	Serviço	M	270,00	R\$ 17,60	R\$ 4.752,00	0,25%	87,50%	C
C4377	CABO EM PVC 1000V 2.5 mm²	SEINFRA	Serviço	M	512,46	R\$ 9,24	R\$ 4.735,13	0,25%	87,75%	C
C4776	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	SEINFRA	Serviço	M	71,20	R\$ 65,02	R\$ 4.629,42	0,25%	88,00%	C
C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	Serviço	M2	141,76	R\$ 31,74	R\$ 4.499,46	0,24%	88,24%	C
C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 2.236,32	R\$ 4.472,64	0,24%	88,48%	C
C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX PWCS	SEINFRA	Serviço	M	17,60	R\$ 252,36	R\$ 4.441,54	0,24%	88,71%	C
C1359	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 1.106,34	R\$ 4.425,36	0,24%	88,95%	C
C1353	ESTRUTURA METÁLICA TRELICADA EM AÇO, EM MARQUISES	SEINFRA	Serviço	M2	13,20	R\$ 330,77	R\$ 4.366,16	0,23%	89,18%	C
C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	Serviço	M2	261,74	R\$ 16,53	R\$ 4.326,56	0,23%	89,42%	C
C2850	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 2.159,91	R\$ 4.319,82	0,23%	89,65%	C
C0601	CAIXA DE GORDURA/SABÃO EM ALVENARIA	SEINFRA	Serviço	UN	10,00	R\$ 430,92	R\$ 4.309,20	0,23%	89,88%	C
C2166	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4")	SEINFRA	Serviço	UN	30,00	R\$ 142,10	R\$ 4.263,00	0,23%	90,10%	C
C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	SEINFRA	Serviço	M	34,20	R\$ 122,69	R\$ 4.196,00	0,22%	90,33%	C
C1869	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	SEINFRA	Serviço	M	33,40	R\$ 122,69	R\$ 4.097,85	0,22%	90,55%	C
C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	SEINFRA	Serviço	M3	1,66	R\$ 2.329,58	R\$ 3.867,10	0,21%	90,76%	C

296

A

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

TÍTULO:	UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		DATA:	18/09/2024	BDI:	28,82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI/CE			SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	PROPRIA
CLIENTE:	SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE			Composições Prorárias	HORA	MES
					84,44%	47,48%
					85,06%	47,67%
					0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
CPUE-46	REFLETOR LED 50W MODULAR IP68 BRANCO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	UN	16,00	R\$ 241,47	R\$ 3.863,52	0,21%	90,96%	C
C4071	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	SEINFRA	Serviço	M2	233,28	R\$ 15,59	R\$ 3.636,84	0,19%	91,16%	C
100852	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	14,00	R\$ 256,36	R\$ 3.589,04	0,19%	91,35%	C
COMP-42882574	LETREIRO EM PVC EXPANDIDO C/ PINTURA AUTOMOTIVA - TEXTOS "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE", H=20cm E "SÃO CRISTÓVÃO", H=10cm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	UN	1,00	R\$ 3.489,31	R\$ 3.489,31	0,19%	91,53%	C
C1239	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	SEINFRA	Serviço	M	343,17	R\$ 10,00	R\$ 3.431,70	0,18%	91,72%	C
C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	SEINFRA	Serviço	UN	6,00	R\$ 570,72	R\$ 3.424,32	0,18%	91,90%	C
C0369	BARRACÃO ABERTO	SEINFRA	Serviço	M2	18,00	R\$ 186,65	R\$ 3.359,70	0,18%	92,08%	C
90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M	343,17	R\$ 9,76	R\$ 3.349,34	0,18%	92,26%	C
102615	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 1.673,62	R\$ 3.347,24	0,18%	92,44%	C
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	Serviço	M3	82,10	R\$ 40,42	R\$ 3.318,48	0,18%	92,62%	C
COM-60742727	CAIXA DE AREIA DE 60X60X60CM COM FUNDO DE BRITA E GRELHA DE CONCRETO (UN)	Composição	Serviço	un	7,00	R\$ 470,26	R\$ 3.291,82	0,18%	92,79%	C
C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	Serviço	M3	23,43	R\$ 139,96	R\$ 3.279,26	0,18%	92,97%	C
C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PTINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	Serviço	M2	141,76	R\$ 22,93	R\$ 3.250,56	0,17%	93,14%	C
COMP-89794396	LETREIRO EM PVC EXPANDIDO C/ PINTURA AUTOMOTIVA - TEXTOS "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE", H=20cm E "ABENGRUTA I", H=10cm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	UN	1,00	R\$ 3.143,21	R\$ 3.143,21	0,17%	93,31%	C
C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	Serviço	M2	89,90	R\$ 34,96	R\$ 3.142,90	0,17%	93,48%	C
C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	Serviço	M3	4,46	R\$ 700,66	R\$ 3.124,94	0,17%	93,64%	C
C0520	CABO COBRE NU 35MM2	SEINFRA	Serviço	M	54,00	R\$ 57,57	R\$ 3.108,78	0,17%	93,81%	C
C1970	PORTA DE FERRO EM CHAPA	SEINFRA	Serviço	M2	8,00	R\$ 377,06	R\$ 3.016,48	0,16%	93,97%	C
C1894	PETROLET ALUMÍNIO DE 1", TIPO T - X - L	SEINFRA	Serviço	UN	66,00	R\$ 44,64	R\$ 2.946,24	0,16%	94,13%	C
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	Serviço	M2	12,00	R\$ 236,27	R\$ 2.835,24	0,15%	94,28%	C
C2249	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	SEINFRA	Serviço	M	57,10	R\$ 49,21	R\$ 2.809,89	0,15%	94,43%	C
C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	Serviço	M3	3,30	R\$ 832,77	R\$ 2.748,14	0,15%	94,58%	C
C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	Serviço	M	77,49	R\$ 35,41	R\$ 2.743,92	0,15%	94,72%	C
C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	SEINFRA	Serviço	UN	7,00	R\$ 383,75	R\$ 2.686,25	0,14%	94,87%	C



Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	DATA : 18/09/2024		BDI : 28,82%	
											VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA
	TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO													
	DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO													
	LOCAL: NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE													
	CLIENTE: SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE													
C0058	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:2:8) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	Serviço	M3	3,72	R\$ 717,93	R\$ 2.670,70	0,14%	95,01%	C				
C4777	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	SEINFRA	Serviço	M	40,50	R\$ 65,93	R\$ 2.670,16	0,14%	95,15%	C				
C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	Serviço	M2	66,06	R\$ 40,42	R\$ 2.670,15	0,14%	95,30%	C				
COMP-78165190	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	UN	14,00	R\$ 188,90	R\$ 2.644,60	0,14%	95,44%	C				
C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	SEINFRA	Serviço	M3	3,47	R\$ 742,70	R\$ 2.577,17	0,14%	95,58%	C				
C4778	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/2" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	SEINFRA	Serviço	M	30,80	R\$ 83,24	R\$ 2.563,79	0,14%	95,71%	C				
C2626	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 32mm(1")	SEINFRA	Serviço	M	59,70	R\$ 41,35	R\$ 2.468,60	0,13%	95,84%	C				
C3358	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM POLIÉSTER COM FIBRA DE VIDRO	SEINFRA	Serviço	M2	1,30	R\$ 1.852,57	R\$ 2.408,34	0,13%	95,97%	C				
C3910	HASTE DE TERRA 5/8"x3,00m GCW 19L30	SEINFRA	Serviço	UN	12,00	R\$ 199,86	R\$ 2.398,32	0,13%	96,10%	C				
COMP-94176533	TOMADA SIMPLES DE PISO PARA LÓGICA RJ45, 8 FIOS, CAT-6E, COMPLETA (INCLUINDO CAIXA EM ALUMÍNIO E PLACA/TAMPA EM LATÃO 4"x2", COM 1 CONECTOR)	Composição	Serviço	UN	22,00	R\$ 108,23	R\$ 2.381,06	0,13%	96,23%	C				
COM-55187400	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS) - 40 kA - 275V	Composição	Serviço	UN	16,00	R\$ 137,55	R\$ 2.200,80	0,12%	96,35%	C				
100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 500,81	R\$ 2.003,24	0,11%	96,45%	C				
C2311	TANQUE DE AÇO INOXIDÁVEL	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 958,99	R\$ 1.917,98	0,10%	96,56%	C				
C1165	DUTO PERFURADO - PERFILADOS CHAPA DE AÇO (38X38)mm	SEINFRA	Serviço	M	28,68	R\$ 65,27	R\$ 1.871,94	0,10%	96,66%	C				
C2781	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m	SEINFRA	Serviço	M3	21,96	R\$ 83,23	R\$ 1.827,73	0,10%	96,75%	C				
C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 852,21	R\$ 1.704,42	0,09%	96,85%	C				
91864	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	92,00	R\$ 18,45	R\$ 1.697,40	0,09%	96,94%	C				
C1873	PELÍCULA DE INSULFILM	SEINFRA	Serviço	M2	25,72	R\$ 63,62	R\$ 1.636,31	0,09%	97,02%	C				
C4761	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 4"	SEINFRA	Serviço	UN	110,00	R\$ 14,40	R\$ 1.584,00	0,08%	97,11%	C				
COMP-51272597	PORTA DE MADEIRA DE CORRER (1,00X2,10)m	Composição	Serviço	UN	1,00	R\$ 1.580,17	R\$ 1.580,17	0,08%	97,19%	C				
COMP-51272597	PORTA DE MADEIRA DE CORRER (1,00x2,10)m	Composição	Serviço	UN	1,00	R\$ 1.580,17	R\$ 1.580,17	0,08%	97,28%	C				
C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	Serviço	M2	39,50	R\$ 38,13	R\$ 1.506,14	0,08%	97,36%	C				
C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	Serviço	UN	48,00	R\$ 30,99	R\$ 1.487,52	0,08%	97,44%	C				

298



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		DATA: 18/09/2024	BDI: 28,82%							
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		VERSÃO: 028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA: 84,44%							
LOCAL: NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE		0204/08 COM DESONERAÇÃO	47,48%							
CLIENTE: SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE		PROPRIA	85,06%							
		Composições	0,00%							
		Proprietária	0,00%							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C1451	GUICHÊ EM ALUMÍNIO E VIDRO TEMPERADO E=10mm	SEINFRA	Serviço	M2	1,62	R\$ 909,25	R\$ 1.472,98	0,08%	97,52%	C
C5017	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM POLIETILENO, TIPO II, E=3MM	SEINFRA	Serviço	M2	18,10	R\$ 78,18	R\$ 1.415,06	0,08%	97,59%	C
C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1:6	SEINFRA	Serviço	M2	28,81	R\$ 47,71	R\$ 1.374,53	0,07%	97,67%	C
C4832	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 1 1/4" X 1 1/4"	SEINFRA	Serviço	M	27,00	R\$ 50,23	R\$ 1.356,21	0,07%	97,74%	C
C2628	TUBO PVC SOLD. MARRON INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	SEINFRA	Serviço	M	22,20	R\$ 58,86	R\$ 1.306,69	0,07%	97,81%	C
C1000	CUMEEIRA NORMAL DE FIBROCIMENTO P/TELHA ONDULADA	SEINFRA	Serviço	M	22,90	R\$ 56,08	R\$ 1.284,23	0,07%	97,88%	C
C4762	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	SEINFRA	Serviço	UN	110,00	R\$ 11,40	R\$ 1.254,00	0,07%	97,94%	C
CPUE-02	RALO HEMISFÉRICO (FORMATO ABACAXI) DE FERRO FUNDIDO, DIÂM.= 100MM	Composição	Serviço	UN	14,00	R\$ 89,54	R\$ 1.253,56	0,07%	98,01%	C
C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	Serviço	UN	34,00	R\$ 36,71	R\$ 1.248,14	0,07%	98,08%	C
C0592	CAIXA ALVENARIA/REBOCO C/TAMPA CONCRETO FUNDO BRITA 80x80x80cm	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 610,41	R\$ 1.220,82	0,07%	98,14%	C
C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	Serviço	M2	35,72	R\$ 33,49	R\$ 1.196,26	0,06%	98,21%	C
C4916	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	Serviço	M2	14,61	R\$ 79,89	R\$ 1.167,19	0,06%	98,27%	C
C4925	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO INOX (GRELHA OU TAMPA CEGA)	SEINFRA	Serviço	UN	16,00	R\$ 72,72	R\$ 1.163,52	0,06%	98,33%	C
C4554	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	SEINFRA	Serviço	M2	13,20	R\$ 87,30	R\$ 1.152,36	0,06%	98,39%	C
CPUE-03	CAIXA DE AREIA DE 60x60x60 cm, COM LASTRO DE BRITA E GRELHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	UN	2,00	R\$ 572,39	R\$ 1.144,78	0,06%	98,45%	C
COMP-00714704	ARMÁRIO EM MDF BRANCO 2 FACES C/ FECHO TIPO ROLETE, DOBRADIÇA E PUXADORES (1,10X2,40)M	Composição	Serviço	M2	2,00	R\$ 566,72	R\$ 1.113,44	0,06%	98,51%	C
89711	TUBO PVC. SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M	46,20	R\$ 23,97	R\$ 1.107,41	0,06%	98,57%	C
89508	TUBO PVC. SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M	59,80	R\$ 17,93	R\$ 1.072,21	0,06%	98,63%	C
C2065	QUADRO DE COMANDO DE BOMBAS - COMPLETO	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 522,27	R\$ 1.044,54	0,06%	98,69%	C
C1892	PETROLET ALUMÍNIO DE 1 1/2", TIPO T - X - L	SEINFRA	Serviço	UN	14,00	R\$ 73,44	R\$ 1.028,16	0,05%	98,74%	C
COMP-93310572	ABRIGO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, MEDINDO (75x30x25)cm, DE SOBREPOR, CONFECCIONADO EM CHAPA METÁLICA COM PINTURA ELETSTRÁTICA NA COR VERMELHA, COM VISOR, CONFORME ABNT NBR 12693, INCLUSIVE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	Composição	Serviço	UN	2,00	R\$ 484,45	R\$ 968,90	0,05%	98,79%	C
COMP-93310572	ABRIGO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, MEDINDO (75x30x25)cm, DE SOBREPOR, CONFECCIONADO EM CHAPA METÁLICA COM PINTURA ELETSTRÁTICA NA COR VERMELHA, COM VISOR, CONFORME ABNT NBR 12693, INCLUSIVE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	Composição	Serviço	UN	2,00	R\$ 484,45	R\$ 968,90	0,05%	98,84%	C

299



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

TÍTULO:		UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		DATA:	18/09/2024	BDI:	28,82%			
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAUDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO			FONTE	VERSÃO	HORA	MES			
LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%			
CLIENTE:	SECRETARIA DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE			SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO PROPRIA	85,06%	47,87%			
				Compartilhadas Proprias		0,00%	0,00%			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	Serviço	M3	21,96	R\$ 41,44	R\$ 910,02	0,05%	98,89%	C
C4558	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm²	SEINFRA	Serviço	M	71,20	R\$ 12,62	R\$ 898,54	0,05%	98,94%	C
91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	16,00	R\$ 55,47	R\$ 887,52	0,05%	98,99%	C
C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEINFRA	Serviço	M2	4,82	R\$ 182,90	R\$ 881,58	0,05%	99,04%	C
C2299	TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5cm P/CAIXA EM ALVENARIA	SEINFRA	Serviço	M2	3,00	R\$ 286,16	R\$ 858,48	0,05%	99,08%	C
C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	Serviço	M3	21,96	R\$ 36,55	R\$ 802,64	0,04%	99,12%	C
C1118	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	Serviço	UN	6,00	R\$ 127,61	R\$ 765,66	0,04%	99,17%	C
C2085	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, PADRÃO TELEBRÁS 400X400X120mm	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 189,58	R\$ 758,32	0,04%	99,21%	C
C5025	PROTEÇÃO MECÂNICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4, E=2CM	SEINFRA	Serviço	M2	18,10	R\$ 41,51	R\$ 751,33	0,04%	99,25%	C
C4394	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 336,23	R\$ 672,46	0,04%	99,28%	C
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M3	1,02	R\$ 643,43	R\$ 656,30	0,04%	99,32%	C
C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	Serviço	M2	18,92	R\$ 32,94	R\$ 623,22	0,03%	99,35%	C
C2627	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	SEINFRA	Serviço	M	11,70	R\$ 51,64	R\$ 604,19	0,03%	99,38%	C
92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	8,00	R\$ 75,39	R\$ 603,12	0,03%	99,41%	C
89511	TUBO PVC. SÉRIE R. ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M	14,70	R\$ 40,85	R\$ 600,50	0,03%	99,45%	C
C1114	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 63A	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 148,23	R\$ 592,92	0,03%	99,48%	C
CPUE-47	REFLETOR LED 50W MODULAR IP68 BRANCO FRIO C/ HASTE METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composição	Serviço	UN	2,00	R\$ 294,35	R\$ 588,70	0,03%	99,51%	C
C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	Serviço	UN	22,00	R\$ 22,57	R\$ 496,54	0,03%	99,54%	C
COMP-93345757	RALO HEMISFÉRICO (FORMATO ABACAXI) DE FERRO FUNDIDO, DIÂM.= 75MM	Composição	Serviço	UN	6,00	R\$ 81,56	R\$ 489,36	0,03%	99,56%	C
C0673	CANALETA PLÁSTICA (50 X 20)MM, SISTEMA "X"	SEINFRA	Serviço	M	12,00	R\$ 39,10	R\$ 469,20	0,03%	99,59%	C
C3124	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5	SEINFRA	Serviço	M2	9,05	R\$ 48,84	R\$ 442,00	0,02%	99,61%	C
C2566	TUBO COBRE D= 22mm (3/4") CLASSE E	SEINFRA	Serviço	M	6,00	R\$ 71,08	R\$ 426,48	0,02%	99,63%	C
97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	Serviço	UN	16,00	R\$ 25,64	R\$ 410,24	0,02%	99,66%	C
C2862	LASTRO DE BRITA	SEINFRA	Serviço	M3	2,08	R\$ 196,44	R\$ 408,60	0,02%	99,68%	C

300

Angela...
Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTOVÃO		DATA: 18/09/2024	BDI: 28,82%							
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE - ABENGRUTA I E SÃO CRISTOVÃO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES					
LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%					
CLIENTE:	SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%					
		Composições Proprias	PROPRIA	0,00%	0,00%					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	Serviço	UN	10,00	R\$ 39,81	R\$ 398,10	0,02%	99,70%	C
C2624	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 20mm (1/2")	SEINFRA	Serviço	M	15,00	R\$ 25,66	R\$ 384,90	0,02%	99,72%	C
92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 63,03	R\$ 378,18	0,02%	99,74%	C
96675	HIDRÔMETRO DN 3/4", 5.0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 188,03	R\$ 376,06	0,02%	99,76%	C
C4449	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO ATÉ 2 m	SEINFRA	Serviço	M2	2,40	R\$ 148,98	R\$ 357,55	0,02%	99,78%	C
C1120	REJUNTAMENTO C/ARG. PRÉ-FABRICADA. JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	Serviço	M2	27,28	R\$ 12,95	R\$ 353,28	0,02%	99,80%	C
91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 58,37	R\$ 350,22	0,02%	99,82%	C
C5097	PUXADOR EM AÇO CA-25, PARA TAMPA DE CONCRETO	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 79,20	R\$ 316,80	0,02%	99,83%	C
C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 66,84	R\$ 267,36	0,01%	99,85%	C
C1099	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	SEINFRA	Serviço	UN	6,00	R\$ 40,67	R\$ 244,02	0,01%	99,86%	C
C2492	TOMADA UNIVERSAL 10A - 250V, SISTEMA "X"	SEINFRA	Serviço	UN	6,00	R\$ 38,30	R\$ 229,80	0,01%	99,87%	C
C4621	BATEDOR PARA PORTA EM CHAPA DE ALUMÍNIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm C/ FIXAÇÃO SOBRE MADEIRA LISA OU REVESTIMENTO MELAMINICO COM FITA DUPLA FACE	SEINFRA	Serviço	M2	1,44	R\$ 155,90	R\$ 224,50	0,01%	99,89%	C
C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100 cm²) - DECORATIVA P/ PAREDE	SEINFRA	Serviço	M2	1,38	R\$ 160,51	R\$ 221,50	0,01%	99,90%	C
C4772	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESURA 0,05M	SEINFRA	Serviço	M2	2,08	R\$ 103,17	R\$ 214,59	0,01%	99,91%	C
C2565	TUBO COBRE D= 15mm(1/2") CLASSE E	SEINFRA	Serviço	M	5,00	R\$ 42,34	R\$ 211,70	0,01%	99,92%	C
101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 48,76	R\$ 195,04	0,01%	99,93%	C
C4928	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO INOX (GRELHA OU TAMPA CEGA)	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 96,19	R\$ 192,38	0,01%	99,94%	C
90371	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 28,28	R\$ 169,68	0,01%	99,95%	C
CPUE-40	ELETRODUTO FLEXÍVEL SEAL TUBE DE 3/4"	Composição	Serviço	M	7,08	R\$ 22,44	R\$ 158,88	0,01%	99,96%	C
C4793	TOMADA SIMPLES DE PISO 2P+T 20A-250V C/ PLACA EM LATÃO CAIXA 4"X2" (NÃO INCLUI A CAIXA)	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 77,30	R\$ 154,60	0,01%	99,97%	C
C2355	TÉ PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 64,02	R\$ 128,04	0,01%	99,97%	C
103038	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 59,28	R\$ 118,56	0,01%	99,98%	C
C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/ JARDIM DE 3/4"	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 43,50	R\$ 87,00	0,00%	99,98%	C

30
A

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



PREFEITURA DO
ARACATI

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE S. MIÇOS

TÍTULO:	UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		DATA :	18/09/2024	BDI :	28,82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE – ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE		SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	85,08%	47,67%
			Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
94795	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 40,05	R\$ 80,10	0,00%	99,99%	C
C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 30,99	R\$ 61,98	0,00%	99,99%	C
94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 28,51	R\$ 57,02	0,00%	100,00%	C
103041	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 18,89	R\$ 37,78	0,00%	100,00%	C
C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	SEINFRA	Serviço	M2	1,38	R\$ 18,23	R\$ 25,16	0,00%	100,00%	C
89509	TUBO PVC. SÉRIE R, ÁGUA, PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M	0,60	R\$ 24,14	R\$ 14,48	0,00%	100,00%	C
C4850	PLACA EM ACRÍLICO ADESIVADA PARA SINALIZAÇÃO COM INDICAÇÃO DE ROTA DE FUGA 26X13CM	SEINFRA	Serviço	M	0,52	R\$ 16,67	R\$ 8,67	0,00%	100,00%	C

Subtotal até 100,0000% R\$ 1.870.399,50

Outros R\$ 0,04

Valor total do Orçamento R\$ 1.870.399,54

Cláudio Augusto V. Alves
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL



Thiago Dreini Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



PREFEITURA DO
ARACATI

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

DATA: 18/09/2024 BDI: 28,82%

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE – ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

FONTE: SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
SINAPI 2024/08 COM DESONERAÇÃO 85,08% 47,67%
Composições Próprias PROPRIA 0,00% 0,00%

LOCAL: NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE

CLIENTE: SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	UBS ABENGRUTA I	46,74	R\$ 874.137,01	10,84	R\$ 94.751,79	15,01	R\$ 131.194,90	20,03	R\$ 175.116,80	19,99	R\$ 174.738,07	25,61	R\$ 223.876,91	8,52	R\$ 74.458,54
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3,04	R\$ 56.794,00	16,67	R\$ 9.467,56	16,67	R\$ 9.467,56		R\$ 9.461,88	16,67	R\$ 9.467,56		R\$ 9.467,56		R\$ 9.461,88
1.2	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,48	R\$ 27.705,84	100,00	R\$ 27.705,84										
1.3	MOVIMENTO DE TERRA	1,94	R\$ 36.359,16	100,00	R\$ 36.359,16										
1.4	ESTRUTURAS EM CONCRETO	6,81	R\$ 127.288,24			50,00	R\$ 63.644,12		R\$ 63.644,12						
1.5	PAREDES E PAINÉIS	2,18	R\$ 40.788,98			30,00	R\$ 12.236,69	70,00	R\$ 28.552,29						
1.6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	2,46	R\$ 46.098,07					30,00	R\$ 10.529,46					40,00	R\$ 18.439,23
1.7	COBERTURA	1,88	R\$ 35.098,19												
1.8	REVESTIMENTOS	5,92	R\$ 110.669,33							40,00	R\$ 44.267,73			60,00	R\$ 66.401,60
1.9	PISOS	3,45	R\$ 64.455,46							30,00	R\$ 19.336,64			40,00	R\$ 25.762,18
1.10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1,72	R\$ 32.152,34			15,00	R\$ 4.822,85	10,00	R\$ 3.215,23	10,00	R\$ 3.215,23			65,00	R\$ 20.899,03
1.11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E PLUVIAIS	3,03	R\$ 56.584,17			35,00	R\$ 19.804,46	65,00	R\$ 36.779,71						
1.12	SISTEMA DE PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO	0,21	R\$ 3.985,68											70,00	R\$ 2.789,98
1.13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4,09	R\$ 76.447,03					30,00	R\$ 22.934,11					50,00	R\$ 15.289,40
1.14	TELEFONIA E LÓGICA	0,55	R\$ 10.292,56											70,00	R\$ 7.204,79
1.15	PINTURA	2,87	R\$ 53.757,41							10,00	R\$ 5.375,74			50,00	R\$ 26.878,71
1.16	SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	2,20	R\$ 41.133,75							40,00	R\$ 16.453,50			60,00	R\$ 24.680,25
1.17	MUROS E FECHAMENTOS	2,27	R\$ 42.438,45			50,00	R\$ 21.219,23								
1.18	SERVIÇOS DIVERSOS	0,65	R\$ 12.088,35											50,00	R\$ 6.044,18
2	UBS SÃO CRISTÓVÃO	53,26	R\$ 996.262,53	12,24	R\$ 121.908,07	15,46	R\$ 154.049,14	20,46	R\$ 203.798,46	16,68	R\$ 166.217,93			22,10	R\$ 220.177,87
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3,04	R\$ 56.794,00	16,67	R\$ 9.467,56	16,67	R\$ 9.467,56		R\$ 9.461,88	16,67	R\$ 9.467,56			16,67	R\$ 9.467,56
2.2	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,19	R\$ 59.754,36	100,00	R\$ 59.754,36										
2.3	MOVIMENTO DE TERRA	3,65	R\$ 68.236,20	60,00	R\$ 40.941,72	40,00	R\$ 27.294,48								
2.4	ESTRUTURAS EM CONCRETO	6,81	R\$ 127.288,24			50,00	R\$ 63.644,12		R\$ 63.644,12						
2.5	PAREDES E PAINÉIS	2,23	R\$ 41.778,78			30,00	R\$ 12.533,63	70,00	R\$ 29.245,15						
2.6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	2,46	R\$ 46.098,07					30,00	R\$ 10.529,46					40,00	R\$ 13.829,42
2.7	COBERTURA	1,88	R\$ 35.098,19												
2.8	REVESTIMENTOS	5,89	R\$ 110.097,74							40,00	R\$ 44.039,10			60,00	R\$ 66.058,64
2.9	PISOS	4,67	R\$ 87.411,48							30,00	R\$ 26.223,44			40,00	R\$ 34.964,59
2.10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1,72	R\$ 32.211,80			15,00	R\$ 4.831,77	10,00	R\$ 3.221,18	10,00	R\$ 3.221,18			65,00	R\$ 20.937,67

303

SECRETARIA DE SAÚDE DO ARACATI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI
RUA CORONEL POMPEU, Nº 1472, NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE, BRASIL - CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | www.aracati.ce.gov.br

Rua Coronel Pompeu, Nº 1472, Nossa Senhora de Lourdes, Aracati-CE, Brasil - CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | www.aracati.ce.gov.br

Thiago Brito Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



PREFEITURA DO
ARACATI

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO
 DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE – ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO
 LOCAL: NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE
 CLIENTE: SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE

DATA: 18/09/2024 BDI: 28,82%

VERSÃO: 028.1 COM DESONERAÇÃO
 FONTE: SEINFRA SINAPI CONDIÇÕES PROPRIAS
 HORA: 84,44%
 MES: 47,48%
 DESONERAÇÃO: 85,06%
 DESONERAÇÃO: 47,67%
 PROPRIA: 0,00%
 PROPRIA: 0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
2.11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E PLUVIAIS	2,85	R\$ 53.316,95			35,00	R\$ 18.660,93	65,00	R\$ 34.656,02						
2.12	SISTEMA DE PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO	0,21	R\$ 3.985,68												
2.13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4,22	R\$ 78.931,88					30,00	R\$ 23.679,56	50,00	R\$ 39.465,94	70,00	R\$ 2.789,98	30,00	R\$ 1.195,70
2.14	TELEFONIA E LÓGICA	0,63	R\$ 11.810,72												
2.15	PINTURA	2,89	R\$ 54.025,64							10,00	R\$ 5.402,56	50,00	R\$ 27.012,82	40,00	R\$ 21.610,26
2.16	SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	2,20	R\$ 41.133,75												
2.17	MUROS E FECHAMENTOS	3,14	R\$ 58.722,17	20,00	R\$ 11.744,43	30,00	R\$ 17.616,65	50,00	R\$ 29.361,09						
2.18	SERVIÇOS DIVERSOS	1,58	R\$ 29.566,88											100,00	R\$ 29.566,88
			R\$ 1.870.399,54	11,58	R\$ 216.659,86	15,25	R\$ 285.244,04	20,26	R\$ 378.915,26	18,23	R\$ 340.956,00	23,74	R\$ 444.054,78	10,94	R\$ 204.569,60
				11,58	R\$ 216.659,86	26,83	R\$ 501.903,90	47,09	R\$ 880.819,16	65,32	R\$ 1.221.775,16	89,06	R\$ 1.665.829,94	100,00	R\$ 1.870.399,54

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	Total parcela	
				%	R\$
1	UBS ABENGRUTA I	46,74	R\$ 874.137,01	100,00	R\$ 874.137,01
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3,04	R\$ 56.794,00	100,00	R\$ 56.794,00
1.2	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,48	R\$ 27.705,84	100,00	R\$ 27.705,84
1.3	MOVIMENTO DE TERRA	1,94	R\$ 36.359,16	100,00	R\$ 36.359,16
1.4	ESTRUTURAS EM CONCRETO	6,81	R\$ 127.288,24	100,00	R\$ 127.288,24
1.5	PAREDES E PAINÉIS	2,18	R\$ 40.788,98	100,00	R\$ 40.788,98
1.6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	2,46	R\$ 46.098,07	100,00	R\$ 46.098,07
1.7	COBERTURA	1,88	R\$ 35.098,19	100,00	R\$ 35.098,19
1.8	REVESTIMENTOS	5,92	R\$ 110.669,33	100,00	R\$ 110.669,33
1.9	PISOS	3,45	R\$ 64.455,46	100,00	R\$ 64.455,46
1.10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1,72	R\$ 32.152,34	100,00	R\$ 32.152,34
1.11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E PLUVIAIS	3,03	R\$ 56.584,17	100,00	R\$ 56.584,17
1.12	SISTEMA DE PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO	0,21	R\$ 3.985,68	100,00	R\$ 3.985,68
1.13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4,09	R\$ 76.447,03	100,00	R\$ 76.447,03
1.14	TELEFONIA E LÓGICA	0,55	R\$ 10.292,56	100,00	R\$ 10.292,56



Thiago Pereira Gomes
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 337591 / RNP 0617914303

Aracati, 18 de Setembro de 2024
 Assinado digitalmente por
 THIAGO PEREIRA GOMES
 CPF: 017.250.672/2021



CRONOGRAMA FÍSICO-FINAN.

TÍTULO: UBS ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE – ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

LOCAL: NOSSA SENHORA DE LOURDES, ARACATI-CE

CLIENTE: SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE

DATA : 18/09/2024

VERSÃO : 028.1 COM DESONERAÇÃO

SEINFRA : 2024/08 COM DESONERAÇÃO

SINAPI : PROPRIA

Composições Programadas

BDI : 28,82%

HORA : 84,44%

MES : 47,48%

85,06%

47,67%

0,00%

0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	Total parcela	
				%	R\$
1.15	PINTURA	2,87	R\$ 53.757,41	100,00	R\$ 53.757,41
1.16	SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	2,20	R\$ 41.133,75	100,00	R\$ 41.133,75
1.17	MUROS E FECHAMENTOS	2,27	R\$ 42.438,45	100,00	R\$ 42.438,45
1.18	SERVIÇOS DIVERSOS	0,65	R\$ 12.088,35	100,00	R\$ 12.088,35
2	UBS SÃO CRISTÓVÃO	53,26	R\$ 996.262,53	100,00	R\$ 996.262,53
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3,04	R\$ 56.794,00	100,00	R\$ 56.794,00
2.2	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,19	R\$ 59.754,36	100,00	R\$ 59.754,36
2.3	MOVIMENTO DE TERRA	3,65	R\$ 68.236,20	100,00	R\$ 68.236,20
2.4	ESTRUTURAS EM CONCRETO	6,81	R\$ 127.288,24	100,00	R\$ 127.288,24
2.5	PAREDES E PAINÉIS	2,23	R\$ 41.778,78	100,00	R\$ 41.778,78
2.6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	2,46	R\$ 46.098,07	100,00	R\$ 46.098,07
2.7	COBERTURA	1,88	R\$ 35.098,19	100,00	R\$ 35.098,19
2.8	REVESTIMENTOS	5,89	R\$ 110.097,74	100,00	R\$ 110.097,74
2.9	PISOS	4,67	R\$ 87.411,48	100,00	R\$ 87.411,48
2.10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1,72	R\$ 32.211,80	100,00	R\$ 32.211,80
2.11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E PLUVIAIS	2,85	R\$ 53.316,95	100,00	R\$ 53.316,95
2.12	SISTEMA DE PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO	0,21	R\$ 3.985,68	100,00	R\$ 3.985,68
2.13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4,22	R\$ 78.931,88	100,00	R\$ 78.931,88
2.14	TELEFONIA E LÓGICA	0,63	R\$ 11.810,72	100,00	R\$ 11.810,72
2.15	PINTURA	2,89	R\$ 54.025,64	100,00	R\$ 54.025,64
2.16	SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	2,20	R\$ 41.133,75	100,00	R\$ 41.133,75
2.17	MUROS E FECHAMENTOS	3,14	R\$ 58.722,17	100,00	R\$ 58.722,17
2.18	SERVIÇOS DIVERSOS	1,58	R\$ 29.566,88	100,00	R\$ 29.566,88
			R\$ 1.870.399,54		R\$ 1.870.399,54

Publi.Aids
09.10.2024
Publi 09.10.2024

305
K - PGM

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



306
10

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS / SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE

LOCAL: ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇOS COLETADOS (R\$)					ANÁLISE DOS PREÇOS		
			FORN. A	FORN. B	FORN. C	FORN. D	FORN. E	MEDIANA	MÉDIA	ADOTADO
COT01	REFLETOR LED 50W MODULAR IP68 BRANCO FRIO	UN	135,52	191,20	127,37			135,52	151,36	135,52
FORN.	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES (RAZÃO SOCIAL / CONTATO)	DATA DA COLETA	CNPJ		FONE		FONTE	EMAIL/SITE		
A	COMBINADO	07/08/2024	-		(11) 4380-1698		SITE	https://www.combinado.com.br/		
B	RBA ILUMINAÇÃO	07/08/2024	11.724.375/0001-10		(41) 99602-8479		SITE	https://www.rbaluminacao.com.br/		
C	MAGAZINE LUIZA	07/08/2024	47.960.950/1088-36		0800-773-3838		SITE	https://www.magazineluiza.com.br/		
D										
E										

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇOS COLETADOS (R\$)					ANÁLISE DOS PREÇOS		
			FORN. A	FORN. B	FORN. C	FORN. D	FORN. E	MEDIANA	MÉDIA	ADOTADO
COT02	ABRIGO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, MEDINDO (75x30x25)cm, DE SOBREPOR, CONFECCIONADO EM CHAPA METÁLICA COM PINTURA ELETRSTÁTICA NA COR VERMELHA, COM VISOR, CONFORME ABNT NBR 12693	UN	411,79	364,90	309,90			364,90	362,20	362,20
FORN.	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES (RAZÃO SOCIAL / CONTATO)	DATA DA COLETA	CNPJ		FONE		FONTE	EMAIL/SITE		
A	MAGAZINE LUIZA	26/09/2024	47.960.950/1088-36		0800-773-3838		SITE	https://www.magazineluiza.com.br/		
B	LEROY MERLIN	26/09/2024	01.438.784/0048-60		0800-602-1380		SITE	https://leroymerlin.com.br		
C	MADEIRA MADEIRA	26/09/2024	10.490.181/0001-35		0800-080-0099		SITE	https://madeiramadeira.com.br		
D										
E										

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇOS COLETADOS (R\$)					ANÁLISE DOS PREÇOS		
			FORN. A	FORN. B	FORN. C	FORN. D	FORN. E	MEDIANA	MÉDIA	ADOTADO
COT03	LUMINÁRIA PLAFON DE SOBREPOR QUADRADA MULTIVOLT 6500K LED 24W	UN	95,86	140,47	155,62			140,47	130,65	130,65
FORN.	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES (RAZÃO SOCIAL / CONTATO)	DATA DA COLETA	CNPJ		FONE		FONTE	EMAIL/SITE		
A	MAGAZINE LUIZA	26/09/2024	47.960.950/1088-36		0800-773-3838		SITE	https://www.magazineluiza.com.br/		
B	PHILIPS ILUMINAÇÃO	26/09/2024	28.511.223/0007-28		(11) 5026-3885		SITE	https://loja.lighting.philips.com/		
C	LEROY MERLIN	26/09/2024	01.438.784/0048-60		0800-602-1380		SITE	https://leroymerlin.com.br		
D										
E										

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇOS COLETADOS (R\$)					ANÁLISE DOS PREÇOS		
			FORN. A	FORN. B	FORN. C	FORN. D	FORN. E	MEDIANA	MÉDIA	ADOTADO
COT04	LETREIRO PVC EXPANDIDO C/ TEXTO "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE" EM 20 cm E "ABENGRUTA I" EM 10 cm	UN	3.030,00	3.000,00	1.290,00			3.000,00	2.440,00	2.440,00
FORN.	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES (RAZÃO SOCIAL / CONTATO)	DATA DA COLETA	CNPJ		FONE		FONTE	EMAIL/SITE		
A	PLACAS FORTALEZA	25/09/2024	22.067.171/0001-70		(85) 3487-8677		Email	vendas@placafortaleza.com.br		
B	LIFEMIDIA COMUNICAÇÃO VISUAL	26/09/2024	07.594.671/0001-77		(85) 98510-0100		Email	lifemidia@hotmail.com		
C	PLACASERV COMUNICAÇÃO VISUAL	22/08/2024	04.475.870/0001-78		(71) 3327-4641		Email	atendimento@placaserv.com.br		
D										
E										

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇOS COLETADOS (R\$)					ANÁLISE DOS PREÇOS		
			FORN. A	FORN. B	FORN. C	FORN. D	FORN. E	MEDIANA	MÉDIA	ADOTADO
COT05	LETREIRO PVC EXPANDIDO C/ TEXTO "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE" EM 20 cm E "SÃO CRISTÓVÃO" EM 10 cm	UN	3.096,00	3.740,00	1.290,00			3.096,00	2.708,67	2.708,67
FORN.	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES (RAZÃO SOCIAL / CONTATO)	DATA DA COLETA	CNPJ		FONE		FONTE	EMAIL/SITE		
A	PLACAS FORTALEZA	25/09/2024	22.067.171/0001-70		(85) 3487-8677		Email	vendas@placafortaleza.com.br		
B	LIFEMIDIA COMUNICAÇÃO VISUAL	26/09/2024	07.594.671/0001-77		(85) 98510-0100		Email	lifemidia@hotmail.com		
C	PLACASERV COMUNICAÇÃO VISUAL	22/08/2024	04.475.870/0001-78		(71) 3327-4641		Email	atendimento@placaserv.com.br		
D										
E										

SECRETARIA DA SAÚDE
Rua Coronel Pompeu, nº 1472 - N. S. de Lourdes - Aracati - CE - CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (+55 88) 3421-1945 | www.aracati.ce.gov.br

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



707
A

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS / SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE

LOCAL: ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇOS COLETADOS (R\$)					ANÁLISE DOS PREÇOS		
			FORN. A	FORN. B	FORN. C	FORN. D	FORN. E	MEDIANA	MÉDIA	ADOTADO
COT06	PORCELANATO ACETINADO AMADEIRADO EM PLACAS 20x120 cm	UN	112,71	99,90	161,74			112,71	124,78	112,71
FORN.	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES (RAZÃO SOCIAL / CONTATO)	DATA DA COLETA	CNPJ		FONE	FONTE	EMAIL/SITE			
A	LEROY MERLIN	27/09/2024	01.438.784/0048-60		0800-602-1380	SITE	https://leroymerlin.com.br			
B	CARAJÁS HOME CENTER	27/09/2024	03.656.804/0001-31		(11) 4003-2020	SITE	https://carajas.com.br			
C	JURUNENSE HOME CENTER	27/09/2024	13.772.792/0007-50		(91) 3323-2900	SITE	https://jurunense.com			
D										
E										

Chico...
27/09/2024

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



1-308
A

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS / SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE
LOCAL: ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

COT01	REFLETOR LED 50W MODULAR IP68 BRANCO FRIO	UNIDADE:	UN
-------	---	----------	----



Refletor LED 50w Modular IP68 Branco Frio com Dissipador

17648 0 OPINIÕES

R\$ 76,27
R\$ 70,17 à vista com desconto Pix - Vindi ou 7x de R\$ 10,90 Sem juros
PayPal
[Mais informações](#)

1 **COMPRAR**
Descontos para CNPJ

INFORME SEU CEP 62800-000 **Calcular**

Forma de Envio:	Valor:	Prazo:
Correios PAC	R\$ 89,26	Prazo de entrega em até 11 dias úteis.
Correios Sedex	R\$ 93,00	Prazo de entrega em até 7 dias úteis.



RFL 4068 - REFLETOR LED 50W 6000K IP68 4500LM

R\$ 125,00
R\$ 118,75 com Pix

COMPRAR

62800000 **62800000**

62800000

62800000

62800000

62800000

Refletor Modular 50W Holofote Branco Frio IP68 Prova D'agua - Yinaite



5.0 Avaliar produto

Adicional: SMD
SMD
Vendido por **Ajoy Comercial**
Entregue por **Magogou**
O Magalu garante a sua compra a do pedido à entrega. (5x) (2x) (3x)
Especificações:
R\$ 62,36 no Pix
(10% de desconto)
ou R\$ 68,29 em 3x de R\$ 22,76 sem juros

Carrão de crédito sem juros R\$ 69,29 3x de R\$ 23,10
COMPRAR AGORA
ADICIONAR À SACOLA

62800-000 **alterar**
Receba em até 11 dias úteis Após o pagamento confirmado R\$ 63,01

1-308
A

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337.001 / RNP 0617914303



310
A

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS / SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE
LOCAL: ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

COT03	LUMINÁRIA PLAFON DE SOBREPOR QUADRADA MULTIVOLT 6500K LED 24W	UNIDADE:	UN
-------	---	----------	----

Plafon Led Philips Sobrepor Quadrado DI252 Luz Fria 24w 6500k 2000 Lúmens Bivolt 24w



★★★★★ Avaliar produto

Vendido por **Almeida Distribuidor**
Entrega por **Mercado**
O frete grátis tem um custo de envio à entrega. Saiba mais

R\$ 65,54 no Pix
ou R\$ 65,54 em 3x de R\$ 21,85 sem juros

Carinho de amigo
até 10x
até 14/04
até 15/04

COMPRAR AGORA

ADICIONAR À SACOLA

62800-000 **alterar**

Receba em até 10 dias úteis
sem juros e parcelas convenientes

Quem não entrega compare e ganhar a parte da confirmação de pagamento e prazo extra para mais de uma unidade de um mesmo produto

Informações da Loja

Almeida Distribuidor
Lojista Mercado desde 2021

4.7

Novo

+Tudo
Pronto para enviar

Entrega
no prazo

Ver mais informações de loja

Produto	Entrega	Preço	Quantidade	Total
Plafon Sobrepor Philips quadrado 24W BR fria 6500K BV 30x30 Plafon Sobrepor Philips quadrado 24W luz branca fria 6500K bivolt 30x30	Em até 17 dias úteis	R\$ 89,99	1	R\$ 89,99

Entrega

Receber 1 item em 62800-000

Normal
Em até 17 dias úteis R\$ 50,48

Adicionar cupom de desconto

Subtotal	R\$ 89,99
Entrega	R\$ 50,48
Total	R\$ 140,47

Escolher mais produtos

Fechar pedido

Painel Plafon De Sobrepor Quadrado Led 24w Neutro Philips

★★★★★ (0) Cód. Produto: 62800-000

Lista de Favoritos



OFERTA -10%

62800-000

R\$ 79,14 /cada

à vista no Pix

R\$ 87,93 em até 1x de R\$ 87,93 sem juros ou, em até 4x de R\$ 21,98 sem juros no cartão Celestrel

Vendido e entregue por Philips Iluminação

Formas de pagamento

Acumule 79 pontos levando este produto agora

Cadastre-se ou faça o login e participe do Programa de Fidelidade para acumular pontos e ganhar cashback!

Comprar e receber

Calcule seu frete
62800-144 **Calcular frete**

Receba em até 18 dias úteis* por R\$76,48

Outras formas de frete para Aracati - CE

Handwritten signature and stamp

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 31111 / RNP 0617914303



317
A

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS / SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE

LOCAL: ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

COT04/05	LETREIRO PVC EXPANDIDO C/ TEXTO "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE" EM 20 cm E "ABENGRUTA I" EM 10 cm	UNIDADE:	UN
----------	---	----------	----

Letreiro em pvc expandido 10mm "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE" em 20 cm, e "ABENGRUTA I" em 10 cm
valor 1.830,00

Frete + instalação em Aracati
valor 1.200,00

Letreiro em pvc expandido 10mm "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE" em 20 cm, e "SÃO CRISTÓVÃO" em 10 cm
valor 1.896,00

Frete + instalação em Aracati
valor 1.200,00



DADOS BANCÁRIOS
LIFEMÍDIA PARTICIPAÇÕES
BANCO 336 CB BANK
AGÊNCIA 0001
CC 18045844-0
PIX
CNPJ:07.594.671/0001-77

OS 20242960/ Com Instalação () Sem Instalação (X)

	Especificações	Valor Unit	Valor Total
01	Confecção e entrega de um letreiro em ACM pintado nas cores padrões do cliente em alto relevo de 3cm nas proporções de 20cm de altura de nome :Unidade Básica de Saúde (sem iluminação)	RS:2.370,00	RS:2.370,00
01	Confecção e entrega de um letreiro em ACM pintado nas cores padrões do cliente em alto relevo de 3cm nas proporções de 20cm de altura de nome : São Cristovão (sem iluminação)	RS:1.370,00	RS:1.370,00
01	Confecção e entrega de um letreiro em ACM pintado nas cores padrões do cliente em alto relevo de 3cm nas proporções de 20cm de altura de nome : Abengruta 1 (sem iluminação)	RS:630,00	RS:630,00
01	Instalação	RS:670,00	RS:670,00
	Seu pedido em até 10 dias úteis; e Garantia de 365 dias Pagamentos 80% na contratação via TED/FIX, 80% entrega ou até 18x em cartões de crédito no valor total e taxas pelo cliente		Total RS:5.040,00

OBS: Para passar o cartão ou os cartões, é apenas com o titular ou procurador do cartão portando documento com foto e a procuração em mãos! "SEGUE ABAIXO AS CLAUSULAS DO NOSSO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS"

ITENS DO ORÇAMENTO

Referência	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Desconto	Total
2000000047893	LETREIRO EM PVC EXPANDIDO 10 mm COM PINTURA AUTOMOTIVA + FITA DUPLA FACE + GABARITO 20 cm UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE + "ABENGRUTA I" em 10 cm	Unidade	1,000	R\$ 990,00	R\$ 0,00	R\$ 990,00
2000000047894	LETREIRO EM PVC EXPANDIDO 10 mm COM PINTURA AUTOMOTIVA + FITA DUPLA FACE + GABARITO "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE" em 20 cm, e "SÃO CRISTÓVÃO" em 10 cm	Unidade	1,000	R\$ 990,00	R\$ 0,00	R\$ 990,00
2000000047895	ENTREGA	Unidade	1,000	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 300,00

Quantidade de Itens: 3,000

Valor total dos itens: R\$ 2.280,00



Thiago Pereira
Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303



12/12/2024
A

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS / SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE

LOCAL: ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

COT06	PORCELANATO ACETINADO AMADEIRADO EM PLACAS 20x120 cm	UNIDADE:	UN
-------	--	----------	----

Porcelanato Amadeirado Acetinado Borda Reta Interno 20X120cm Legno Maso Biancogres

★★★★★ 5.0 (1) Cód. #2033342 TAM 784906/002906

Lista de Favoritos



Video

Preço válido por até 72 horas a partir da data em que o comprador realizou o pedido. Sem validade para uso em dispositivos móveis. Para compras em massa, consulte o preço sob medida. Preço de venda por metro quadrado. Preço de venda por metro quadrado. Preço de venda por metro quadrado.

R\$ 112,71/m²

à vista

R\$191,61 / caixa - cada caixa possui 1,7m²

R\$ 112,71 em até 1x de R\$ 112,71 sem juros ou em até 5x de R\$ 22,54 no cartão Celebra! Venda e entrega por Leroy Merlin

Formas de pagamento

Acumule 112 pontos levando este produto agora

Cadastre-se ou faça o login e participe do Programa de Fidelidade para acumular pontos e ganhar cashback!

Dimensão: 20X120

20X120

Intensidade do Brilho: Acetinado

Acetinado

Modelo: Legno Maso

Legno Maso

Áreas Indicadas: Internas

Externas Internas

Porcelanato Esmaltado Biancogres 20x120 Tabela Natural tipo A Retificado Acetinado 1,70m2/CX - CN0832N1

Cód. 520395883 Marca: BIANCOGRES

R\$ 113,99 11% OFF

R\$ 99,90 por m²

em até 10x de R\$ 9,99 no cartão

Ver mais opções de pagamento

R\$ 169,83/caixa | Cada caixa possui 1,7m²

Descubra a metragem

Preço exclusivo para o site

Comprar

Adicionar ao carrinho

Frete e prazo de entrega:

62800000

Calcular

Não sei meu CEP

Porcelanato Aurora Branco Satin 20x120 Acetinado 1,70 M² Biancogres

Quantidade

1

Unidade

RS 203,83

Total

RS 203,83

x 1,70 un

Receber 1 item em 62800-144

Entrega Expressa

Em até 19 dias úteis

RS 71,12

Calcule as opções de frete ou retirada

RECEBER

RETIRAR

Código do vendedor

Adicionar

Dupom

Código

Adicionar

Subtotal

RS 203,83

Entrega

RS 71,12

Total

RS 274,95

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 33.231 / RNP 0617914303



ANEXO II - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Cristiane de...
SECRETARIA DE SAÚDE
PORTAL DO MUNICÍPIO



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20220942924

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

COMPLEMENTAR à
CE20190495075

1. Responsável Técnico

LEONARDO SILVEIRA LIMA

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 0601581067

Registro: 14646D CE

Empresa contratada: GEOPAC ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELLI - EPP

Registro: 0000400998-CE

2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICÍPIO DE ARACATI

RUA CORONEL ALEXANDRINO

Complemento:

Cidade: Aracati

Bairro: CENTRO

UF: CE

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

Nº: 1272

CEP: 62800000

Contrato: 0606.001/2019

Celebrado em: 06/06/2019

Valor: R\$ 1.000,00

Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público

Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE

3. Dados da Obra/Serviço

SEM DEFINIÇÃO ZONA RURAL

Complemento:

Cidade: ARACATI

Data de Início: 11/01/2022

Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

Proprietário: MUNICÍPIO DE ARACATI

Bairro: ZONA RURAL

UF: CE

Nº:

CEP: 62800000

Previsão de término: 19/10/2022

Coordenadas Geográficas: -4.561209, -37.768861

Código: Não Especificado

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

4. Atividade Técnica

	Quantidade	Unidade
15 - Elaboração em BIM		
81 - Projeto Arquitetônico > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE EDIFICAÇÃO > #1.1.1.1 - DE ALVENARIA	1,00	un
81 - Projeto Arquitetônico > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAÇÃO > #4.2.1.1 - EM CONCRETO PARA VIAS URBANAS	1,00	un
81 - Projeto Arquitetônico > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE ACESSIBILIDADE DE EDIFICAÇÃO > #1.1.3.4 - PARA FINS DIVERSOS	1,00	un
80 - Projeto > ELETROTÉCNICA > INSTALAÇÕES ELÉTRICAS > DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO > #11.10.1.2 - PARA FINS COMERCIAIS	1,00	un
80 - Projeto > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.2 - DE SISTEMA DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS	1,00	un
80 - Projeto > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.3 - DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO	1,00	un
80 - Projeto > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.1 - DE SISTEMA DE ÁGUA POTÁVEL	1,00	un
80 - Projeto > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO > #1.6.6 - DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO	1,00	un
80 - Projeto > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA ARMADA > #2.1.1 - DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	1,00	un
80 - Projeto > ESTRUTURAS > FUNDAÇÕES > DE FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS > #2.9.1.2 - EM SAPATAS ISOLADAS	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE EDIFICAÇÃO > #1.1.1.1 - DE ALVENARIA	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE ACESSIBILIDADE DE EDIFICAÇÃO > #1.1.3.4 - PARA FINS DIVERSOS	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAÇÃO > #4.2.1.1 - EM CONCRETO PARA VIAS URBANAS	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.2 - DE SISTEMA DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.1 - DE SISTEMA DE ÁGUA POTÁVEL	1,00	un

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: YWYba
Impresso em: 24/02/2022 às 17:33:12 por: , ip: 187.18.143.224





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20220942924

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

COMPLEMENTAR à
CE20190495075

35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.3 - DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA ARMADA > #2.1.1 - DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > ESTRUTURAS > FUNDAÇÕES > DE FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS > #2.9.1.2 - EM SAPATAS ISOLADAS	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > ELETROTÉCNICA > INSTALAÇÕES ELÉTRICAS > DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO > #11.10.1.2 - PARA FINS COMERCIAIS	1,00	un

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, COMPLEMENTARES E ORÇAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE / PONTOS DE APOIO EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ARACATI

6. Declarações

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NÃO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Aracati, 1º de outubro de 2024

Local

data

LEONARDO SILVEIRA LIMA - CPF: 796.009.213-34

MUNICÍPIO DE ARACATI - CNPJ: 07.684.756/0001-46

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: R\$ 88,78

Registrada em: 24/02/2022

Valor pago: R\$ 88,78

Nosso Número: 8215189242

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: YWYba
Impresso em: 24/02/2022 às 17:33:13 por: , ip: 187.18.143.224





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20241506440

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL
CO-RESPONSÁVEL à CE20220942924

1. Responsável Técnico

THIAGO PEREIRA GOMES

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 0617914303

Registro: 337591CE



2. Dados do Contrato

Contratante: Município de Aracati

AVENIDA DRAGÃO DO MAR

Complemento:

Cidade: ARACATI

Bairro: CENTRO

UF: CE

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

Nº: 230

CEP: 62800000

ART Vinculada: CE20190528307

Contrato: Não especificado

Celebrado em:

Valor: R\$ 1.869.128,46

Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público

Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE

3. Dados da Obra/Serviço

AVENIDA CORONEL POMPEU

Nº: 1901

Complemento:

Bairro: NOSSA SENHORA DE LOURDES

Cidade: ARACATI

UF: CE

CEP: 62800000

Data de Início: 30/09/2024

Previsão de término: 31/12/2024

Coordenadas Geográficas: -4.576529, -37.774906

Finalidade: Saúde

Código: Não Especificado

Proprietário: Município de Aracati

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

4. Atividade Técnica

	Quantidade	Unidade
14 - Elaboração		
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE EDIFICAÇÃO > #1.1.1.1 - DE ALVENARIA	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE ACESSIBILIDADE DE EDIFICAÇÃO > #1.1.3.4 - PARA FINS DIVERSOS	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAÇÃO > #4.2.1.1 - EM CONCRETO PARA VIAS URBANAS	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.1 - DE SISTEMA DE ÁGUA POTÁVEL	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.2 - DE SISTEMA DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.3 - DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA ARMADA > #2.1.1 - DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > ESTRUTURAS > FUNDAÇÕES > DE FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS > #2.9.1.2 - EM SAPATAS ISOLADAS	2,00	un
35 - Elaboração de orçamento > ELETROTÉCNICA > INSTALAÇÕES ELÉTRICAS > DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO > #11.10.1.2 - PARA FINS COMERCIAIS	2,00	un

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

ORÇAMENTAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE ? ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

6. Declarações

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NÃO OPTANTE

Thiago Pereira Gomes
Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: cdW76
Impresso em: 03/10/2024 às 07:39:29 por: , ip: 189.127.35.210





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20241506440

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL
CO-RESPONSÁVEL à CE20220942924

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Aracati, 03 de outubro de 2024
Local data

Thiago Pereira Gomes
THIAGO PEREIRA GOMES - CPF: 054.692.053-55

Antonio Paulo Almeida
Município de Aracati - CNPJ: 07.684.756/0001-46



9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: **R\$ 99,64** Registrada em: **02/10/2024** Valor pago: **R\$ 99,64** Nosso Número: **8217359244**





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20241506440

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL
CO-RESPONSÁVEL à CE20220942924

1. Responsável Técnico

THIAGO PEREIRA GOMES

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 0617914303

Registro: 337591CE

2. Dados do Contrato

Contratante: Município de Aracati

AVENIDA DRAGÃO DO MAR

Complemento:

Cidade: ARACATI

Bairro: CENTRO

UF: CE

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

Nº: 230

CEP: 62800000

ART Vinculada: CE20190528307

Contrato: Não especificado

Celebrado em:

Valor: R\$ 1.869.128,46

Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público

Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE

3. Dados da Obra/Serviço

AVENIDA CORONEL POMPEU

Complemento:

Cidade: ARACATI

Data de Início: 30/09/2024

Finalidade: Saúde

Proprietário: Município de Aracati

Previsão de término: 31/12/2024

Coordenadas Geográficas: -4.576529, -37.774906

Código: Não Especificado

Nº: 1901

Bairro: NOSSA SENHORA DE LOURDES

UF: CE

CEP: 62800000

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

4. Atividade Técnica

14 - Elaboração

35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE EDIFICAÇÃO > #1.1.1.1 - DE ALVENARIA

Quantidade

Unidade

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE ACESSIBILIDADE DE EDIFICAÇÃO > #1.1.3.4 - PARA FINS DIVERSOS

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAÇÃO > #4.2.1.1 - EM CONCRETO PARA VIAS URBANAS

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.1 - DE SISTEMA DE ÁGUA POTÁVEL

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.2 - DE SISTEMA DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS > #1.4.3 - DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA ARMADA > #2.1.1 - DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > ESTRUTURAS > FUNDAÇÕES > DE FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS > #2.9.1.2 - EM SAPATAS ISOLADAS

2,00

un

35 - Elaboração de orçamento > ELETROTÉCNICA > INSTALAÇÕES ELÉTRICAS > DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO > #11.10.1.2 - PARA FINS COMERCIAIS

2,00

un

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

ORÇAMENTAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE TIPO II EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE ? ABENGRUTA I E SÃO CRISTÓVÃO

6. Declarações

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NÃO OPTANTE

Thiago Pereira Gomes
Thiago Pereira Gomes
Engenheiro Civil
CREA-CE 337591 / RNP 0617914303





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20241506440

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL
CO-RESPONSÁVEL à CE20220942924

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Aracati, 03 de outubro de 2024
Local data

Thiago Pereira Gomes
THIAGO PEREIRA GOMES - CPF: 054.692.053-55
Antonio Augusto Almeida
Município de Aracati - CNPJ: 07.684.756/0001-46



9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: R\$ 99,64 Registrada em: 02/10/2024 Valor pago: R\$ 99,64 Nosso Número: 8217359244

